In nova vero lege novoque instrument, cum Assertor noster ait,
Aperiam in parabolis os meum, et in aenigmate antiqua loquar
[Ps. 78:2], quid aliud sibi voluit, quam, hieroglyphice sermonem
faciam, et allegorice vetusta rerum proferam monumenta?

This obscurity could no longer be tolerated in Counter-Reformation times, especially since it was too convergent with the imagery of grotesques, to the extent that it could be misread and confused with it. Therefore, a thorough rethinking of the concept of a symbol and its crafting was required. This was the case for Antonio Ricciardi's *Commentaria Symbolica* (1591) and Cesare Ripa's *Iconologia* (1593).⁶⁸ Despite both moving from different premises, they provided a first detailed alphabetical list of iconographies compatible with the figurative reorganisation imposed by the Council of Trent.

According to the Flemish scholar Jan van Gorp van der Beke, also known as Johannes Goropius, hieroglyphs were nothing but symbols; and, if symbols were analogous to words, they must refer to a precise, clear and defined object to serve their purposes: they therefore needed to conform to visible images, and express the name signified by the figure.⁶⁹ This assertion led to a new way to perceive hieroglyphs: all symbols had to respect the object to which they referred, adapting their features to their original model. Ricciardi, for example, stated that symbols should have some kind of likeness with what

⁶⁸ Ricciardi 1591; Ripa 1593. For the relations between Ripa and Valeriano, see the introduction of Maffei 2012, LXXXVIII-XC.

⁶⁹ Two works, both posthumous, expressed this opinion, see Goropius 1580 [*Hermathena*], 21: "nomina symbola esse, non solum secundum nudam pactionem, sed iuxta rerum etiam convenientiam et cognitionem. Neque vero nota quaevis symboli nomen meretur, sed ea dumtaxtat, quae apte convenienterque rei cuiquam significandae applicatur. At quae hic est convenientia spectanda, si non illa quae de naturae quadam affinitate apta est, ita ut signum congruens et appositum rei denotandae, symbolum vocetur, at notae solo arbitratu nostro nulla naturae cognitione positae, in symbolorum albo minime censeantur. Num quisquam est, qui Aegyptios putet temere, citra omnem delectum, quasvis notas quibusvis rebus dedisse? Non equidem opinor, sed contra diligenter rerum inter se similitudine animadversa, sculpturas sacras, sive hieroglyphicas, notas excogitasse. Iam quae aetatis nostrae homines emblematum nomine litteris mandarunt, ea nihil aliud sunt, quam symbola sententias quibusdam notandis accommodate"; and Goropius 1580 [*Hieroglyphica*], 13: "Et haec quidem vera est norma ad quam sacra veterum simulacra sive hieroglyphicae notae sunt examinandae: et rursus ea vera est nominum interpretatione, quae vetustissim sacrorum respondet figuris. Si enim nomina symbola sint, necesse est ut cum ipsis adspectabilibus imaginibus consentiant, et illud exprimat nomen quod figura demonstrat. Hoc igitur sit nobis omnium hieroglyphicum principium et solidum fundamentum, cui omnia nostra quae de id genus imaginibus trademus, innitentur". Curiously enough, Johannes Molanus was the censor who approved the publication of Goropius' works on 21 June 1574 – as it emerges from a note at the end of the *Hermathena*.